
NÁZEV: 

Život Josefa Urválka 

AUTOR:  

Bc. Alžběta Vašáková 

KATEDRA: 

Katedra občanské výchovy a filosofie 

VEDOUCÍ PRÁCE: 

Prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D 

 

ABSTRAKT: 

Diplomová práce chronologicky popisuje život a kariéru komunistického prokurátora 

JUDr. Josefa Urválka od narození v Českých Budějovicích, přes vysokoškolská studia na 

Právnické fakultě Univerzity Karlovy, práci v prvorepublikové, poválečné a komunistické 

justici, až po politicky motivovaný konec kariéry v československém soudnictví. Zvláštní 

pozornost je věnována Urválkově působení u Mimořádného lidového soudu v Českých 

Budějovicích a zároveň u pražského Státního soudu v nejsledovanějších, ale i méně známých 

politických procesech 50. let. Poslední kapitola je zaměřena na reflexi těchto nezákonností, 

která proběhla během politického uvolňování v 60. letech, a na Urválkovo chápání osobní 

a právní odpovědnosti vyplývající z funkce státního zástupce komunistického soudnictví. Při 

sepsání práce byla využita zejména odborná právní a historická literatura, dochované archivní 

materiály a dobové novinové články. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA: 

Josef Urválek, prokurátor, politické procesy, komunistický režim 

 


